UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Sententia Excommunicationis. Titulvs X.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

tationis liminum Apostolorum Petri & Pauli, in Compostella, & castitatis ac religionis vota. *Nisi ex speciali licentia, & certa scientia nostra, de qua demum constat censeatur, cum in signatura nostra deluptu manu nostra scriptum, aut in literis nostris expressum fuerit: nos ex certa scientia & de speciali gratia id concedere cum derogatione praesentis constitutions, illius de verbo ad verbum inferum tenore: non autem per clausulas id importantes vel in articulo mortis constitutum, & sive in caibis (in quibus satisfactio fuerit impendenda) facta satisfactio, vel idonea praevia extiratio commutare praluntur.* Et si aliqui confessorum praedictorum contra praeferentem constitutionem quecumque absolvire, aut excepta voce prædicta communione attenuante, absolutione & communione huiusmodi nullius sit roboris, vel momentum. *Et contrafiantes eo ipso excommunicationis sententiam incurant, a qua (nisi in mortis articulo a constitutis) ab aliquo, quam a Romano Pontifice absolviti non possint: Non obstantibus literis, & constitutionibus huiusmodi, & ordinationibus, & confirmationibus. Et ne aliquis de praefectis ignorantiam voleat allegare, mandamus eas in Cancellaria Apostolica, & audiencia literarum contradictriarum legi & publicari, ac inter extravagantes alias Apostolicas constitutions in quater dictis cancellariis describi, &c. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrarum suspensionis, inhibitionis, mandati & voluntatis, &c. Datum Spira, Anna. Domini M. CCC LXXXVII.*

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

TITULUS X.

CAP. I.

Excommunicatus fuit qui patitur aut promissoribus iustificari, vel gratiam a deo. Apostolice sententia, & quae tali non revulsa: nec illius absolutione facili concordat.

Bonifacius VIII.

*E*xcommunicamus & anathematizamus ex parte omnipotens, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: autoritate quoque beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & nostra, omnes clericos, religiosos, & laicos utrumque sexus, sive sunt familiares curis, sive alii undeconique, aut aliquod pacium fecerint, seu aliquod parvum vel magnum promiserint, vel promissionem receperint, aut ex pacto sive promissione occulta vel manente, facta sub generalibus & plenarie non expressis, sive sub specialibus & expressis aperi- te verbis, quicunque dederint aut receptorint, magnum vel parvum, vel promissionem quicunque aut utilitas proper hoc consequenda fecerint, vel receperint, pro aliquo iustitia sive gratia pro se aut pro altero in causis, vel iudicis, seu aliorum per literas Apostolicas, & quibuscumque modis apud sedem Apostolicam obینda. Et hanc sententiam ad promittentes & acceptantes, dantes & recipientes luxum excedendam. Illos, quoque qui aliquem fecerint culpabilem in predictis, & nobis intra diem trium spatiū non reuelerint, vel affici, per quem ad nos verbum fideliter perfearint, simili determinis sententia subjaceat. Determinis etiam, ut nullus hanc incurrens excommunicationis sententiam, ut predictis, vel aliquo predictorum (ab ipso speciali mandato) nostra absolutionis beneficium valeat obtinere: nisi fortis ad nos habere accessum non posset, in mortis articulo & constitutis. Nec etiam ad absolutionis gratiam admittatur, nisi prius quantum-

a Vnde Concil. Trid. Sess. 4, de casuum reservatione, &c. b Vnde Concil. Trid. Sess. 5, 7, de casuum reservatione.

debit vel recipit, integraliter Pauperibus largitur. *Huiusmodi vero live gratiam sic obtentam nullus possit enim momenti volumen, omnique statutis item exceptu, & robore firmatur. Sed & locates utrum pauperibus nobis absolutionis eorum cum predictis summis ad penas similes obligamus.*

CAP. II.

Trempla dominus ex misericordia presentem, sed non propter damnata debita nos presentem, sed terra ipsa peccatum papa dicimus non intercedere.

Ideam.

Provide attentes, quod ut frequenter, contra nos non cauta, fine culpa tamen molitus moliti sententia proficerent, quodque fini nominis vel nimis prompti ad profecient, etiam si nesciunt causas, quae causas, que interducent plus ex cunctis five causis, que interducent plus ex cunctis, et charatis radice perficiunt indicis procedunt, quodque interdicti tempore divina organa resurserunt & laudes, nec ecclesiastica sacramenta meliora solent: tolluntur mortales, sed minores, tolluntur praesertim per oblationem frequentes huius statutis adolescentes & parvuli participantes raro latentes minus inflammantrur & solidantur fide: fidem appetit devotio, hæc res pulchra, & magnifica rescula animarum. Praesertim constitutions postmodum editio, in nulla Provincia, civitate, eisdem via inserviterunt, vel diffiduerunt auctoritate ordinarii, et auctoritate supponatur ecclesiastico interdicti pro predicto debito: vel pro cuiusvis moneta, vel pecunia quanto- que, quacunque occasione vel causa, seu quacunque cultore: pro eo maxime, quod ipsorum donum, immo seu officiales, quocunque nomine confarunt, et multa seu habitatores, aut singulariter per sonus plausus donum vel flauentis ordinantis vel ordinandis terminantur, et debito feruntur, non fobent, indebet aut in antea non perfoluntur. Nos cum enim de statutis irritum & inane, si fecus haecem estatim contigit, vel contingit atterant, illibetis novitas amittere: Non obstantibus quibuscumque constitutions, actionibus, pacis, conventionibus, compunctionibus, amificationibus, fidei confessionibus, confessio, & sententia super hoc habitis, vel habentis conuenientia, pœnam spiritualium, & temporalium, et multorum approfitione, vel quacunque alia firmata ratione. Natales supponit interdicti haecem fieri, et ita atea feret de Apostolice sedis specialiter, et capite per ipsum sedis patentes literas patentes.

CAP. III.

Andronicum Paliolegum, & Imperatorum Gratianum sententiam, & heresiis iporum factorem, excommunicantur: omnesq; cum ei se manentes factorem contrahentes, et excommunicantes, & ex ea terrore recipiunt, suppedita meritoria. Sancti prisciani bonorum quod ab ecclesia sunt, et ab ecclesia sua confundantur nulla est. Factum est apostolicon, et regi lib. 6.

Clemens V.

*A*dcertitudinem praestitum, et memorem formam, & heresiis iporum factorem, excommunicantur: omnesq; cum ei se manentes factorem contrahentes, et excommunicantes, & ex ea terrore recipiunt, suppedita meritoria. Sancti prisciani bonorum quod ab ecclesia sunt, et ab ecclesia sua confundantur nulla est. Factum est apostolicon, et regi lib. 6.

2. Aliantiquorum.

preminentia, conditionis, status, necnon universitatis, ci-
vium, castorum, & aliorum locorum districtus inhibi-
bamus, nec cum eodem Andronico Paliologo in hujusmo-
di excommunicatione manente, societatem vel confede-
rationem aliquam contrahere sub quovis ingenuo, vel
machinatione prouidimus; vel ei alias in his, quibus ex-
communicatus est denunciatus a nobis, praefare consili-
arium, vel favorem publicum, vel occultum. Et si fe-
cimus primum fieri, omnes singulares personas con-
tinui prelamenti (non obstante qualibet indulgentia
sibi quaque forma verborum, vel expressione ipsi ab
Apollo fidei concessa, vel in posterum concedenda,
quam quoad hoc viribus volumus omnino carere) fer-
untur excommunicationis, quam ex nunc in ipsis fer-
mis, incurritre volumus ipso facto: Tertias, portum & u-
niversaliter predicas, quae secusantate presumperint,
potius expedire videbimus ecclesiastico curabimus sub-
iecto interdicto. Ad privationem omnium honorum, qua-
rum dubius habet tenet ecclesias, & ad penas alias spirituales
& temporales, prout utile putabimus, processur. Et ni-
hominis societatem & confederatatem ipsas (etiam si
penam & iuramentum additione vel quacunque fuerint
alio nomine vallatae) decernimus irritas & inanes. Da-
num Petavii III Nonas Januarii, Anno 2.

C. A. P. IV.

*Excommunicati sunt, qui littera à Papa ante suam coronatio-
nem concessis impungant.*

Idem 4.

Qvia b nemalli (prout accepimus) contra doctrinam Apostoli fuit prudentia, quia potius imprudentes imitantes, ad disceipula super his de quibus eis non expedit, fatigentes, astere non verentur, quod
iam Pontificis ante sua coronationis insignia le non
debet intronitare de provisionibus, reservationibus,
dispensationibus, & aliis gratiis faciendis, ne se in literis
Episcoporum simpliciter, sed electum Episcopum scribere.
Nec etiam uti bullis, in qua nomen exprimatur ipsius.
Nos talium temeritatis compescere cupientes, singulos,
qui occasione hujusmodi aliquas litteras nostras super negocia quibusunque confecserit, quae à nobis ante corona-
tionis nostra insignia emanarunt, aut fuerint impun-
gare, excommunicationis sententia innodamus. Datum
apud electum Burdigal. dioec. Anno 2.